
17 августа 2023 г.   № 45      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  1 | 17 

 
 

ВЕДОМОСТИ 
Манского района 

Информационный бюллетень 
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАНСКОГО РАЙОНА 

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

11.08.2023 с. Шалинское                                 №   572                

 

 

Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, 

связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом 

 

В соответствии с частью 2 статьи 22 Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О 

государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в 

социальной сфере»,  

частью 2 статьи 78.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь п.1 ст. 35 Устава Манского 

района, администрация Манского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о 

возмещении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с 

социальным сертификатом (приложение 1). 

2. Администрации Манского района разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Манского района в информационно-коммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль, за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по 

социальному развитию О.В. Лишанкову. 

 

 

 

Глава района                                                                                        М.Г. Лозовиков  

 

Приложение 1 к постановлению администрации Манского района 

№ 572 от 11 августа 2023г. 

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием 

муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии  

с социальным сертификатом  

 



17 августа 2023 г.   № 45      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  2 | 17 

 
 

1. Настоящий Порядок предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о 

возмещении затрат, связанных  

с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере  

в соответствии с социальным сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере (далее 

именуется – Порядок), разработан в соответствии со статьей 784 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

частью 2 статьи 22 Федерального закона от 13.07.2020 г. № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) 

социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – 

Федеральный закон № 189-ФЗ) и определяет цели и условия предоставления субсидии юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг. 

 2. Целью предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг (далее – получатели субсидии) является исполнение 

муниципального социального заказа на оказание муниципальной услуги в социальной сфере «Реализация 

дополнительных общеразвивающих программ» (далее – муниципальная услуга) в соответствии с социальным 

сертификатом.  

 3. Предоставление субсидии осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 

постановлением администрации Манского района о местном бюджете муниципального образования на текущий 

финансовый год и плановый период и доведенных на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, 

администрации Манского района (далее – уполномоченный орган) лимитов бюджетных обязательств. 

4. Результатом предоставления субсидии является оказание в соответствии с Требованиями к условиям 

и порядку оказания муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ», 

утвержденными постановлением уполномоченного органа (далее – Требования к условиям и порядку), 

муниципальной услуги потребителям услуг, предъявившим получателю субсидии социальный сертификат. 

5. Размер Субсидии, предоставляемый получателю субсидии (Vi)определяется в формируемом 

Уполномоченным органом расчете по форме, устанавливаемой Соглашением, и рассчитывается по 

следующей формуле: 

 

𝑉𝑖 = ∑ 𝑄𝑗 ∗ 𝑃𝑗  ,𝑛
𝑗=1  где: 

 

Qj – объем муниципальной услуги, оказанной в соответствии с социальным сертификатомj-му 

потребителю услуги; 

Pj  – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу показателя объема 

муниципальной услуги, установленные на основании Порядка определения нормативных затрат на оказание 

муниципальной  услуги в соответствии с социальным сертификатом, утвержденного Уполномоченным органом; 

n – число потребителей, которым муниципальная услуга в соответствии с социальным сертификатом 

оказана i-м получателем субсидии. 

Размер субсидий, предоставляемых в соответствии с соглашениями,  

не может превышать объем финансового обеспечения муниципального социального заказа на соответствующий 

год, в целях исполнения которого осуществляется отбор исполнителей услуг путем предоставления социального 

сертификата. 

6. Субсидия перечисляется уполномоченным органом в целях оплаты соглашения в порядке возмещения 

затрат в сроки, предусмотренные соглашением, после принятия отчета об исполнении соглашения.  

Перечисление субсидии получателю субсидии в соответствии  

с заключенным соглашением, осуществляется на счета, определенные  

с учетом положений, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации. 

Перечисление субсидии в течение IV квартала осуществляется за декабрь - до представления отчета в 

соответствии с формируемой уполномоченным органом информацией о предъявленных социальных 

сертификатах, после предоставления получателем субсидии уполномоченному органу отчета  

за 11 месяцев (предварительного за год) по предъявленным сертификатам в части предварительной оценки 

достижения показателей годового объема оказания муниципальных услуг за соответствующий финансовый год 

в сроки, установленные в соглашении, но не позднее 15 декабря текущего финансового года. 

7. Получатель субсидии ежеквартально, не позднее  

10 рабочих дней, следующего за периодом, в котором осуществлялось оказание муниципальной услуги 

(частичное оказание), представляет в уполномоченный орган отчет об исполнении соглашения по форме, 

определенной приложением  

к соглашению (далее - отчет), в порядке, установленном для заключения соглашения. 

8. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после представления получателем субсидии отчета 

осуществляет проверку отчета и наличия требуемых документов. 

В случае выявления несоответствия установленным требованиям уполномоченный орган в течение 1 

рабочего дня направляет получателю субсидии требование об устранении факта(ов) выявленных нарушений. 

Получатель субсидии в течение 3 рабочих дней со дня получения требования устраняет факт(ы) 

выявленных нарушений и повторно предоставляет отчет, указанный в пункте 6 настоящего Порядка. 



17 августа 2023 г.   № 45      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  3 | 17 

 
 

9. Уполномоченный орган осуществляет контроль за соблюдением получателями субсидии условий 

оказания муниципальной услуги, в том числе в части достижения результата предоставления субсидии.  

Органы муниципального финансового контроля осуществляют контроль в соответствии со статьей 26 

Федерального закона № 189-ФЗ. 

10. В случае установления факта не достижения получателем субсидии результата предоставлении 

субсидии и (или) нарушения Требований к условиям и порядку, выявленного по результатам проверок, 

проведенных уполномоченным органом и (или) органами муниципального финансового контроля, получатель 

субсидии обязан возвратить субсидию в местный бюджет  

в течение 10 календарных дней со дня завершения проверки в размере (R), рассчитанным по следующей формуле: 

 

𝑅 = ∑ �̅�𝑗 ∗ 𝑃𝑗  ,𝑛
𝑗=1  где: 

 

�̅�j – объём муниципальной услуги, который получателем субсидии не оказан и (или) оказан потребителю 

услуги с нарушением требования к условиям и порядку в соответствии с социальным сертификатом j-му 

потребителю услуги; 

Pj – нормативные затраты на оказание муниципальной услуги на единицу показателя объема 

муниципальной услуги, установленные на основании Порядка определения нормативных затрат на оказание 

муниципальной услуги в соответствии с социальным сертификатом, утвержденного Уполномоченным органом; 

n – число потребителей, которым муниципальная услуга в соответствии с социальным сертификатом не 

оказана i-м получателем субсидии. 

11. При расторжении соглашения получатель субсидии возвращает сумму субсидии, предоставленную 

ранее в целях оплаты соглашения, за исключением суммы, соответствующей объему муниципальных услуг, 

оказанных  

в надлежащем порядке до момента расторжения соглашения, в бюджет Манского района, в том числе сумму 

возмещенного потребителю услуг вреда, причиненного его жизни и (или) здоровью, на основании решения 

уполномоченного органа, в сроки, определенные условиями соглашения.  

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАНСКОГО РАЙОНА 

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

14.08.2023 с. Шалинское № 578 

 

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Манского района от 22.02.2022 № 92 «Об 

утверждении  Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на 

возмещение части затрат на реализацию проектов, содержащих комплекс инвестиционных мероприятий по 

увеличению производительных сил в приоритетных видах деятельности» 

  
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ  «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации»,  Постановлением  Правительства Красноярского края от 

11.07.2023  № 567-п «О внесении изменений в Постановление Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 

505-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие малого и среднего 

предпринимательства и инновационной деятельности», руководствуясь п. 1 ст. 35 Устава Манского района, 

администрация Манского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

         1. Внести изменения и дополнения  в постановление администрации Манского района от 22.02.2022 № 92 

«Об утверждении  Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на 

возмещение части затрат на реализацию проектов, содержащих комплекс инвестиционных мероприятий по 

увеличению производительных сил в приоритетных видах деятельности» следующего содержания: 

         1.1. В пункте 1.2 раздела 1 «Общие положения»: 

         1.1.1 абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«отдел экономики – отдел экономического развития администрации Манского района, ответственный за 

предоставление субсидии;»; 

         1.1.2  абзац девятый изложить в следующей редакции: 

«инвестиционный проект (далее - проект) - комплексный план мероприятий субъекта малого и среднего 

предпринимательства, включающий проектирование, строительство, приобретение технологий и оборудования, 



17 августа 2023 г.   № 45      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  4 | 17 

 
 

подготовку кадров, направленных на создание нового или развитие (модернизацию) действующего производства 

товаров (работ, услуг) с целью получения экономической выгоды;»; 

1.1.3 в абзаце одиннадцатом после слов «суммарный объем всех затрат» добавить слова «, понесенных 

субъектом малого и среднего предпринимательства»; 

1.1.4 в абзаце семнадцатом после слов «новые, не бывшие в эксплуатации» добавить слова «, 

приобретенные в целях создания нового или развития (модернизации) действующего производства товаров 

(работ, услуг)»; 

1.1.5 абзац восемнадцатый дополнить словами «, приобретенного в целях создания нового или 

модернизации действующего производства товаров (работ, услуг)»; 

1.1.6 дополнить абзацами двадцать вторым – двадцать третьим следующего содержания: 

  «Понятие «объекты дорожного сервиса» понимается в том значении, в котором оно используется в 

Федеральном законе от 08.11.2007 N 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

  Понятие «инновационный проект» понимается в том значении, в котором оно используется в 

Федеральном законе от 23.08.1996 N 127-ФЗ «О науке и государственной научно-технической политике».». 

  1.2.  В разделе 2 «Условия предоставления субсидий»: 

          1.2.1  пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 

«2.1. Субсидии  предоставляются  субъектам  малого  и  среднего предпринимательства по следующим 

направлениям: 

  - субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на реализацию проектов по созданию и 

(или) благоустройству объектов дорожного сервиса по видам деятельности, включенным в группу 45.2, 

подгруппу 45.32, подгруппу 45.40.5, класс 47 раздела G, а также по видам деятельности, включенным в раздел I 

Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014, утвержденного Приказом 

Росстандарта от 31.01.2014 N 14-ст; 

  - субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на реализацию проектов в сфере 

производства товаров (работ, услуг), за исключением видов деятельности, включенных в разделы А (за 

исключением классов 02, 03), B, D, E (за исключением подгруппы 38.32.5), G, K, L, M, N, O, S (за исключением 

группы 96.04), T, U Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014, 

утвержденного Приказом Росстандарта от 31.01.2014 N 14-ст. Перечень видов деятельности указан в  

приложении № 1 к настоящему Порядку.»; 

          1.2.2  пункт 2.2 изложить в следующей редакции: 

 «2.2. Субсидии предоставляются субъектам малого и среднего предпринимательства на следующие 

цели: 

           2.2.1 на возмещение части затрат на реализацию проектов, связанных с созданием и (или) 

благоустройством объектов дорожного сервиса (далее - проекты в сфере дорожного сервиса), в том числе: 

   - на возмещение части затрат, связанных с приведением объектов дорожного сервиса в соответствие с 

требованиями стандарта организации объектов дорожного сервиса и (или) правил благоустройства, 

утвержденных органом местного самоуправления муниципального образования, на территории которого 

планируется реализация проекта в сфере дорожного сервиса; 

   - на приобретение оборудования, необходимого для создания и (или) благоустройства объектов 

дорожного сервиса, его монтаж и пусконаладочные работы; 

   - на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам на приобретение оборудования, 

необходимого для создания и (или) благоустройства объектов дорожного сервиса; 

   - на возмещение части затрат, связанных с оплатой первоначальных страховых взносов и (или) 

очередных страховых взносов по заключенным договорам страхования имущества, в том числе спецтехники, 

транспорта, оборудования, приобретенного в целях реализации проектов в сфере дорожного сервиса, 

необходимых для осуществления предпринимательской деятельности; 

   - на возмещение части затрат, связанных с приобретением сырья, расходных материалов, необходимых 

для производства выпускаемой продукции или предоставления услуг, - в размере не более 10 процентов от общей 

суммы поддержки; 

   2.2.2 на возмещение части затрат на реализацию проектов, связанных с созданием нового или развитием 

(модернизацией) действующего производства товаров (работ, услуг), в том числе: 

   - на строительство, реконструкцию (техническое перевооружение), капитальный ремонт объектов 

капитального строительства, включая затраты на их подключение к инженерной инфраструктуре; 

   - на приобретение оборудования, необходимого для осуществления предпринимательской деятельности, 

его монтаж и пусконаладочные работы; 

   - на лицензирование деятельности, сертификацию (декларирование) продукции (продовольственного 

сырья, товаров, работ, услуг); 

   - на возмещение части затрат, связанных с оплатой первоначального (авансового) лизингового взноса и 

(или) очередных лизинговых платежей по заключенным договорам лизинга (сублизинга) техники и 

оборудования, необходимых для осуществления предпринимательской деятельности; 

consultantplus://offline/ref=A8DA303771D74BD5BEBDBF5ABAD1CFA57C0F2FE87DFE309C63C11E934D3071C0BC940803B365C82F801659B846k2a7E
consultantplus://offline/ref=A8DA303771D74BD5BEBDBF5ABAD1CFA57C082FEF7CFA309C63C11E934D3071C0BC940803B365C82F801659B846k2a7E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFE4D085857EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFE4D085251EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFE4D09595DEABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFE4D015D51EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFC45085257EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFC47085857EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFC470C5353EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFC460B5F52EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFE430C5D5CEABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFE430E595CEABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFE42015851EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFF440F5954EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFF470A5C54EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFF470B5C50EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFF46085D54EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFF460E5F55EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFF410E5A53EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFF41005D55EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFF4100535DEABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E
consultantplus://offline/ref=1DD12946C70CD3C2B63D2C14FC706FD73AB5B1DE528E5F9D3B3703E9E5A6BF49CCEA498BFF41015951EABDBDBBBC6E9A442DEEE86DD2157Eg4i6E


17 августа 2023 г.   № 45      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  5 | 17 

 
 

   - на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам на приобретение техники и оборудования, 

необходимых для осуществления предпринимательской деятельности; 

   - на возмещение части затрат, связанных с оплатой первоначальных страховых взносов и (или) 

очередных страховых взносов по заключенным договорам страхования имущества, в том числе спецтехники, 

транспорта, оборудования, приобретенного в целях реализации проектов и необходимого для осуществления 

предпринимательской деятельности. 

   Поддержка, предусмотренная подпунктом 2.2.1 настоящего пункта, не предоставляется субъектам 

малого и среднего предпринимательства на возмещение затрат, связанных с укладкой асфальтобетонного 

покрытия, и затрат на проектирование, создание и обустройство переходно-скоростных полос.»; 

          1.2.3  пункт 2.4 изложить в следующей редакции:  

          «2.4. Размер субсидии субъекту малого и среднего предпринимательства составляет до 50 процентов 

произведенных затрат, указанных в пункте 2.2 Порядка, и в сумме не менее 300 тыс. рублей и не более 15,0 млн. 

рублей одному получателю поддержки, реализующему проект (для проектов в сфере дорожного сервиса - не 

более 1,0 млн. рублей).»; 

          1.2.4 абзац восьмой пункта 2.6 изложить в следующей редакции: 

«имеющих неисполненную обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 

процентов, подлежащих уплате  

в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах  

и сборах;»;           
          1.2.5  в пункте 2.7 слово «через» заменить словами «в течение». 

          1.3. В пункте 3.14 раздела 3 «Порядок предоставления субсидий»: 

          1.3.1 абзац второй изложить в следующей редакции: 

«1) соотношение объема инвестиций, привлекаемых в результате реализации проекта (за исключением 

субсидий, привлекаемых из бюджетов всех уровней) и объема заявленной суммы субсидии:»; 

1.3.2 абзац девятый изложить в следующей редакции: 

«2) прирост количества рабочих мест в результате реализации проекта:»; 

1.3.3 дополнить абзацами двадцать четвертым – двадцать шестым следующего содержания: 

  «3) направление субсидии, предоставляемой субъектам малого и среднего предпринимательства: 

  субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на реализацию проектов в сфере дорожного 

сервиса - 10 баллов; 

  субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на реализацию проектов, связанных с 

созданием нового или развитием (модернизацией) действующего производства товаров (работ, услуг), - 0 

баллов.». 

         1.4. В разделе 5 «Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий и порядка 

предоставления субсидии и ответственности за их нарушение (возврат полученной субсидии в районный 

бюджет)»: 

          1.4.1 в пунктах 5.1 и 5.2 слова «отделом экономики управления развития экономики и сельского хозяйства» 

заменить словами «отделом экономического развития». 
          1.5.  В приложении № 1 к Порядку предоставления субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства на возмещение части затрат на реализацию проектов, содержащих комплекс 

инвестиционных мероприятий по увеличению производительных сил в приоритетных видах деятельности (далее 

– Порядок) таблицу «Перечень видов деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, 

приоритетных для оказания поддержки» дополнить строками следующего содержания: 

Раздел S Предоставление прочих видов услуг 

96.04 Деятельность физкультурно-оздоровительная 

  

          1.6. В приложении № 2 к Порядку в таблице «Перечень документов для получения субсидии на возмещение 

части затрат на реализацию проектов, содержащих комплекс инвестиционных мероприятий по увеличению 

производительных сил в приоритетных видах деятельности» строку 15 изложить в следующей редакции: 

15 1). В случае если объем запрашиваемой субсидии до 1,0 млн. 

руб. включительно, представляется Паспорт инвестиционного 

проекта и финансово-экономические показатели деятельности 

заявителя. Документы оформляются по форме согласно 

Приложению № 6 к настоящему Порядку. 
2). В случае если объем запрашиваемой субсидии свыше 1,0 

млн. руб., представляется бизнес-план проекта субъекта 

малого и среднего предпринимательства. 

- копия/ 

оригинал 

           

          1.7. В приложении № 7 к Порядку  таблицу дополнить строкой 3 следующего содержания: 

3. Направление субсидии, 

предоставляемой субъектам 

субсидии субъектам малого и среднего 

предпринимательства на реализацию проектов в 

сфере дорожного сервиса 

10 



17 августа 2023 г.   № 45      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  6 | 17 

 
 

малого и среднего 

предпринимательства 

субсидии субъектам малого и среднего 

предпринимательства на реализацию проектов, 

связанных с созданием нового или развитием 

(модернизацией) действующего производства 

товаров (работ, услуг) 

0 

 

1.8. В приложении № 8 к Порядку: 

1.8.1 в пункте 1.1 раздела 1 «Предмет Соглашения» слова «от 12.11.2021 г. № 668» заменить словами «от 

«___»________20__г. № ___.»; 

1.8.2 в подпункте 2.4.4 пункта 2.4 раздела 2 «Права и обязанности сторон» слово «через» заменить 

словами «в течение».  
          2. Постановление вступает в силу в день его официального опубликования в информационном бюллетене 

«Ведомости Манского района». 

           

     

Глава  района                                                                           М. Г. Лозовиков     

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАНСКОГО РАЙОНА 

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

14.08.2023 с. Шалинское № 579 

 

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Манского района от 22.02.2022 № 91 «Об 

утверждении  Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства и 

физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», на 

возмещение затрат при осуществлении предпринимательской деятельности» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ  «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации»,  Постановлением  Правительства Красноярского края от 

11.07.2023  № 567-п «О внесении изменений в Постановление Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 

505-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие малого и среднего 

предпринимательства и инновационной деятельности», руководствуясь п. 1 ст. 35 Устава Манского района, 

администрация Манского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

         1. Внести изменения  в постановление администрации Манского района от 22.02.2022 № 91 «Об 

утверждении  Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства и 

физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», на 

возмещение затрат при осуществлении предпринимательской деятельности» следующего содержания: 

         1.1. В пункте 1.2 раздела 1 «Общие положения» абзац восьмой изложить в следующей редакции: 

«отдел экономики – отдел экономического развития администрации Манского района, ответственный за 

предоставление субсидии;». 

         1.2. В разделе 2  «Условия предоставления субсидий»: 

         1.2.1 в пункте 2.1 слова «(за исключением класса 47)» заменить словами «(за исключением группы 45.20, 

класса 47)»; 

         1.2.2 пункт 2.3 дополнить абзацем следующего содержания: 

«на возмещение части затрат, связанных с оплатой первоначальных страховых взносов и (или) 

очередных страховых взносов по заключенным договорам страхования имущества, в том числе спецтехники, 

транспорта, оборудования, необходимого для осуществления предпринимательской деятельности.». 

          1.3. В разделе 5 «Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий и порядка 

предоставления субсидии и ответственности за их нарушение (возврат полученной субсидии в районный 

бюджет)»: 

          1.3.1 в пунктах 5.1 и 5.2 слова «отделом экономики управления развития экономики и сельского хозяйства» 

заменить словами «отделом экономического развития». 
          1.4. В приложении № 1 к Порядку предоставления субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства и физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на 



17 августа 2023 г.   № 45      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  7 | 17 

 
 

профессиональный доход», на возмещение затрат при осуществлении предпринимательской деятельности в 

таблице «Перечень видов деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства для оказания 

поддержки» после строки 

Раздел G Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов 

дополнить строкой следующего содержания: 

45.20 Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств 

 

1.5. В приложении № 9 к Порядку предоставления субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства и физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», на возмещение затрат при осуществлении предпринимательской деятельности в 

пункте 1.1 раздела 1 «Предмет Соглашения» слова «от 12.11.2021 г. № 668» заменить словами «от 

«___»________20__г. № ___». 

          2. Постановление вступает в силу в день его официального опубликования в информационном бюллетене 

«Ведомости Манского района» за исключением пункта 1.5 настоящего Постановления. 

          3. Пункт 1.5 настоящего постановления вступает в силу в день его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года. 

            

     

Глава  района                                                                        М. Г. Лозовиков     

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАНСКОГО РАЙОНА 

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15.08.2023 

 

с. Шалинское 

 

 

№ 582 

О внесении изменения в постановление администрации Манского района от 08.07.2019 г. № 597 «Об 

утверждении административного регламента «Предоставление муниципальной услуги администрацией 

Манского района по выдаче разрешения на строительство» в новой редакции» 

 

 

Рассмотрев протест прокуратуры Манского района от 10.08.2023 г. № 7-02-2023, руководствуясь 

пунктом 1 статьи 35 Устава Манского  района,  администрация Манского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в административный регламент «Предоставление муниципальной  услуги администрацией 

Манского района по выдаче разрешения на строительство» (далее – Регламент), утвержденный постановлением 

администрации Манского района от 08.07.2019 г. № 597, следующее изменение: 

1.1. Пункт 2.6. Регламента изменить и изложить в новой редакции:  

«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с Градостроительным кодексом 

Российской Федерации для предоставления Услуги в целях строительства, реконструкции объекта капитального 

строительства: 

1) заявление о выдаче Разрешения, составленное по  прилагаемой к настоящему  административному 

Регламенту форме (Приложение № 1); 

2) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе соглашение об установлении 

сервитута, решение об установлении публичного сервитута, а также схема расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане территории, на основании которой был образован указанный 

земельный участок и выдан градостроительный план земельного участка в случае, предусмотренном частью 1.1 

статьи 57.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации, если иное не установлено частью 7.3 статьи 51 

Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

2.1) при наличии соглашения о передаче в случаях, установленных бюджетным законодательством 

Российской Федерации, органом государственной власти (государственным органом), Государственной 

корпорацией по атомной энергии "Росатом", Государственной корпорацией по космической деятельности 

"Роскосмос", органом управления государственным внебюджетным фондом или органом местного 

самоуправления полномочий государственного (муниципального) заказчика, заключенного при осуществлении 

consultantplus://offline/ref=F73B84BEBC24049997C6E8BAB2588E20BA2BFBF998A000DC4E8B20F96Ae64FI
consultantplus://offline/ref=06F57036B2A20A0788A1000526A7B281B807CDE7194B786082128584A8BBB5AF111EC99712EA04E97203303EBDB33F70CDBE85810BDCa12BH
consultantplus://offline/ref=06F57036B2A20A0788A1000526A7B281B807CDE7194B786082128584A8BBB5AF111EC99712EA04E97203303EBDB33F70CDBE85810BDCa12BH
consultantplus://offline/ref=06F57036B2A20A0788A1000526A7B281B807CDE7194B786082128584A8BBB5AF111EC99711EA07E97203303EBDB33F70CDBE85810BDCa12BH
consultantplus://offline/ref=06F57036B2A20A0788A1000526A7B281B800C9E4134C786082128584A8BBB5AF111EC9971AE10EE97203303EBDB33F70CDBE85810BDCa12BH


17 августа 2023 г.   № 45      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  8 | 17 

 
 

бюджетных инвестиций, - указанное соглашение, правоустанавливающие документы на земельный участок 

правообладателя, с которым заключено это соглашение; 

3) градостроительный план земельного участка, выданный не ранее чем за три года до дня представления 

заявления на получение разрешения на строительство, или в случае выдачи разрешения на строительство 

линейного объекта реквизиты проекта планировки территории и проекта межевания территории (за исключением 

случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка 

документации по планировке территории), реквизиты проекта планировки территории в случае выдачи 

разрешения на строительство линейного объекта, для размещения которого не требуется образование земельного 

участка; 

4) результаты инженерных изысканий и следующие материалы, содержащиеся в утвержденной в 

соответствии с частью 15 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации проектной 

документации: 

а) пояснительная записка; 

б) схема планировочной организации земельного участка, выполненная в соответствии с информацией, 

указанной в градостроительном плане земельного участка, а в случае подготовки проектной документации 

применительно к линейным объектам проект полосы отвода, выполненный в соответствии с проектом 

планировки территории (за исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного 

объекта не требуется подготовка документации по планировке территории); 

в) разделы, содержащие архитектурные и конструктивные решения, а также решения и мероприятия, 

направленные на обеспечение доступа инвалидов к объекту капитального строительства (в случае подготовки 

проектной документации применительно к объектам здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта и 

иным объектам социально-культурного и коммунально-бытового назначения, объектам транспорта, торговли, 

общественного питания, объектам делового, административного, финансового, религиозного назначения, 

объектам жилищного фонда); 

г) проект организации строительства объекта капитального строительства (включая проект организации 

работ по сносу объектов капитального строительства, их частей в случае необходимости сноса объектов 

капитального строительства, их частей для строительства, реконструкции других объектов капитального 

строительства); 

5) положительное заключение экспертизы проектной документации (в части соответствия проектной 

документации требованиям, указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации), в соответствии с которой осуществляются строительство, реконструкция объекта капитального 

строительства, в том числе в случае, если данной проектной документацией предусмотрены строительство или 

реконструкция иных объектов капитального строительства, включая линейные объекты (применительно к 

отдельным этапам строительства в случае, предусмотренном частью 12.1 статьи 48 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации), если такая проектная документация подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, положительное заключение государственной экспертизы 

проектной документации в случаях, предусмотренных частью 3.4 статьи 49 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, положительное заключение государственной экологической экспертизы проектной 

документации в случаях, предусмотренных частью 6 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации; 

5.1) подтверждение соответствия вносимых в проектную документацию изменений требованиям, 

указанным в части 3.8 статьи 49 настоящего Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

предоставленное лицом, являющимся членом саморегулируемой организации, основанной на членстве лиц, 

осуществляющих подготовку проектной документации, и утвержденное привлеченным этим лицом в 

соответствии с настоящим Кодексом специалистом по организации архитектурно-строительного проектирования 

в должности главного инженера проекта, в случае внесения изменений в проектную документацию в 

соответствии с частью 3.8 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

5.2) подтверждение соответствия вносимых в проектную документацию изменений требованиям, 

указанным в части 3.9 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, предоставленное органом 

исполнительной власти или организацией, проводившими экспертизу проектной документации, в случае 

внесения изменений в проектную документацию в ходе экспертного сопровождения в соответствии с частью 3.9 

статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

6) разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции (в 

случае, если застройщику было предоставлено такое разрешение в соответствии со статьей 40 

Градостроительного кодекса Российской Федерации); 

6.1) согласование архитектурно-градостроительного облика объекта капитального строительства в случае, 

если такое согласование предусмотрено статьей 40.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

7) согласие всех правообладателей объекта капитального строительства в случае реконструкции такого 

объекта, за исключением указанных в пункте 6.2 настоящего пункта 2.6. случаев реконструкции 

многоквартирного дома, согласие правообладателей всех домов блокированной застройки в одном ряду в случае 

реконструкции одного из домов блокированной застройки; 

consultantplus://offline/ref=06F57036B2A20A0788A1000526A7B281B800C2E0174C786082128584A8BBB5AF111EC99513E306E32259203AF4E4366CC9A59B8615DC1812a52AH
consultantplus://offline/ref=06F57036B2A20A0788A1000526A7B281B807CDE7194B786082128584A8BBB5AF111EC99713E70FE97203303EBDB33F70CDBE85810BDCa12BH
consultantplus://offline/ref=06F57036B2A20A0788A1000526A7B281B800C2E0174C786082128584A8BBB5AF111EC99513E306E32259203AF4E4366CC9A59B8615DC1812a52AH
consultantplus://offline/ref=06F57036B2A20A0788A1000526A7B281B807CDE7194B786082128584A8BBB5AF111EC9961AE206E97203303EBDB33F70CDBE85810BDCa12BH
consultantplus://offline/ref=06F57036B2A20A0788A1000526A7B281B807CDE7194B786082128584A8BBB5AF111EC99017EB0DB677162166B2B5256EC8A5998309aD2DH
consultantplus://offline/ref=06F57036B2A20A0788A1000526A7B281B807CDE7194B786082128584A8BBB5AF111EC99513E206EB2759203AF4E4366CC9A59B8615DC1812a52AH
consultantplus://offline/ref=06F57036B2A20A0788A1000526A7B281B807CDE7194B786082128584A8BBB5AF111EC99113E30DB677162166B2B5256EC8A5998309aD2DH
consultantplus://offline/ref=06F57036B2A20A0788A1000526A7B281B807CDE7194B786082128584A8BBB5AF111EC99513E202E22459203AF4E4366CC9A59B8615DC1812a52AH
consultantplus://offline/ref=06F57036B2A20A0788A1000526A7B281B807CDE7194B786082128584A8BBB5AF111EC99713E602E97203303EBDB33F70CDBE85810BDCa12BH
consultantplus://offline/ref=06F57036B2A20A0788A1000526A7B281B807CDE7194B786082128584A8BBB5AF111EC99713E602E97203303EBDB33F70CDBE85810BDCa12BH
consultantplus://offline/ref=06F57036B2A20A0788A1000526A7B281B807CDE7194B786082128584A8BBB5AF111EC99713E506E97203303EBDB33F70CDBE85810BDCa12BH
consultantplus://offline/ref=06F57036B2A20A0788A1000526A7B281B807CDE7194B786082128584A8BBB5AF111EC99713E506E97203303EBDB33F70CDBE85810BDCa12BH
consultantplus://offline/ref=06F57036B2A20A0788A1000526A7B281B807CDE7194B786082128584A8BBB5AF111EC99713E506E97203303EBDB33F70CDBE85810BDCa12BH
consultantplus://offline/ref=06F57036B2A20A0788A1000526A7B281B807CDE7194B786082128584A8BBB5AF111EC99513E300E02E59203AF4E4366CC9A59B8615DC1812a52AH
consultantplus://offline/ref=06F57036B2A20A0788A1000526A7B281B807CDE7194B786082128584A8BBB5AF111EC99013E404E97203303EBDB33F70CDBE85810BDCa12BH


17 августа 2023 г.   № 45      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  9 | 17 

 
 

7.1) в случае проведения реконструкции государственным (муниципальным) заказчиком, являющимся 

органом государственной власти (государственным органом), Государственной корпорацией по атомной энергии 

"Росатом", Государственной корпорацией по космической деятельности "Роскосмос", органом управления 

государственным внебюджетным фондом или органом местного самоуправления, на объекте капитального 

строительства государственной (муниципальной) собственности, правообладателем которого является 

государственное (муниципальное) унитарное предприятие, государственное (муниципальное) бюджетное или 

автономное учреждение, в отношении которого указанный орган осуществляет соответственно функции и 

полномочия учредителя или права собственника имущества, - соглашение о проведении такой реконструкции, 

определяющее в том числе условия и порядок возмещения ущерба, причиненного указанному объекту при 

осуществлении реконструкции; 

7.2) решение общего собрания собственников помещений и машино-мест в многоквартирном доме, 

принятое в соответствии с жилищным законодательством в случае реконструкции многоквартирного дома, или, 

если в результате такой реконструкции произойдет уменьшение размера общего имущества в многоквартирном 

доме, согласие всех собственников помещений и машино-мест в многоквартирном доме; 

8) документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации об объектах культурного 

наследия, в случае, если при проведении работ по сохранению объекта культурного наследия затрагиваются 

конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности такого объекта; 

9) копия решения об установлении или изменении зоны с особыми условиями использования территории 

в случае строительства объекта капитального строительства, в связи с размещением которого в соответствии с 

законодательством Российской Федерации подлежит установлению зона с особыми условиями использования 

территории, или в случае реконструкции объекта капитального строительства, в результате которой в отношении 

реконструированного объекта подлежит установлению зона с особыми условиями использования территории 

или ранее установленная зона с особыми условиями использования территории подлежит изменению; 

10) копия договора о развитии территории в случае, если строительство, реконструкцию объектов 

капитального строительства планируется осуществлять в границах территории, в отношении которой органом 

местного самоуправления принято решение о комплексном развитии территории (за исключением случаев 

самостоятельной реализации Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации или муниципальным 

образованием решения о комплексном развитии территории или реализации такого решения юридическим 

лицом, определенным в соответствии с настоящим Кодексом Российской Федерацией или субъектом Российской 

Федерации). 

Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указанные в пунктах 2-6 и 9 пункта 2.6., 

запрашиваются Администрацией в государственных органах, органах местного самоуправления и 

подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в 

распоряжении которых находятся указанные документы, если застройщик не представил указанные документы 

самостоятельно. 

 Документы, указанные в подпунктах 2, 4 и 5 части 7 пункта 2.6., направляются заявителем 

самостоятельно, если указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в Едином 

государственном реестре недвижимости или едином государственном реестре заключений. 

 Неполучение или несвоевременное получение документов, запрошенных Администрацией в 

соответствии с настоящим пунктом, не может являться основанием для отказа в выдаче Разрешения.». 

2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования. 

 

 

Глава района                                                                                    М.Г. Лозовиков 

              

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАНСКОГО РАЙОНА 

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15.08.2023 

 

с. Шалинское 

 

№ 583 

   

О внесении изменения в постановление администрации Манского района от 08.07.2019 г. № 596 «Об 

consultantplus://offline/ref=06F57036B2A20A0788A1000526A7B281B807CDE7194F786082128584A8BBB5AF111EC99513E305E02359203AF4E4366CC9A59B8615DC1812a52AH
consultantplus://offline/ref=06F57036B2A20A0788A1000526A7B281B807CDE71949786082128584A8BBB5AF111EC9951BEA05E97203303EBDB33F70CDBE85810BDCa12BH
consultantplus://offline/ref=5FC0C29D3ACB32B49018F93B36B60F6F3A6BFB4D9F0E65319529F421C417DDA16519944873928B96F1165EF4C7A8C9083FC8B3667EF5H5oAI
consultantplus://offline/ref=5FC0C29D3ACB32B49018F93B36B60F6F3A6BFB4D9F0E65319529F421C417DDA1651994487E9087C9F4034FACC8AED3163AD3AF647CHFo4I
consultantplus://offline/ref=5FC0C29D3ACB32B49018F93B36B60F6F3A6BFB4D9F0E65319529F421C417DDA16519944F7C9787C9F4034FACC8AED3163AD3AF647CHFo4I


17 августа 2023 г.   № 45      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  10 | 17 

 
 

утверждении административного регламента «Предоставление муниципальной услуги администрацией 

Манского района по выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» в новой редакции» 

 

Рассмотрев протест прокуратуры Манского района от 10.08.2023 г. № 7-02-2023, руководствуясь 

пунктом 1 статьи 35 Устава Манского  района,  администрация Манского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в административный регламент «Предоставление муниципальной  услуги администрацией 

Манского района по выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» (далее – Регламент), утвержденный 

постановлением администрации Манского района от 08.07.2019 г. № 596, следующее изменение: 

1.1 Пункт 2.6. Регламента изменить и изложить в следующей редакции: 

«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с Градостроительным кодексом 

Российской Федерации для предоставления Услуг:  

1) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе соглашение об установлении 

сервитута, решение об установлении публичного сервитута; 

2) разрешение на строительство; 

3) акт о подключении (технологическом присоединении) построенного, реконструированного объекта 

капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения (в случае, если такое подключение 

(технологическое присоединение) этого объекта предусмотрено проектной документацией); 

4) схема, отображающая расположение построенного, реконструированного объекта капитального 

строительства, расположение сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и 

планировочную организацию земельного участка и подписанная лицом, осуществляющим строительство (лицом, 

осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления 

строительства, реконструкции на основании договора строительного подряда), за исключением случаев 

строительства, реконструкции линейного объекта; 

5) заключение органа государственного строительного надзора (в случае, если предусмотрено 

осуществление государственного строительного надзора в соответствии с частью 1 статьи 54 

Градостроительного кодекса Российской Федерации) о соответствии построенного, реконструированного 

объекта капитального строительства указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации требованиям проектной документации (в том числе с учетом изменений, внесенных в 

рабочую документацию и являющихся в соответствии с частью 1.3 статьи 52 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации частью такой проектной документации), заключение уполномоченного на осуществление 

федерального государственного экологического надзора федерального органа исполнительной власти, 

выдаваемое в случаях, предусмотренных частью 5 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

6) акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного наследия, утвержденный 

соответствующим органом охраны объектов культурного наследия, определенным Федеральным законом от 25 

июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 

Российской Федерации", при проведении реставрации, консервации, ремонта этого объекта и его 

приспособления для современного использования; 

7) технический план объекта капитального строительства, подготовленный в соответствии с Федеральным 

законом от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости». 

 Указанное в пункте 5 пункта 2.6. заключение должно содержать информацию о нормативных значениях 

показателей, включенных в состав требований энергетической эффективности объекта капитального 

строительства, и о фактических значениях таких показателей, определенных в отношении построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства в результате проведенных исследований, замеров, 

экспертиз, испытаний, а также иную информацию, на основе которой устанавливается соответствие такого 

объекта требованиям энергетической эффективности и требованиям его оснащенности приборами учета 

используемых энергетических ресурсов. При строительстве, реконструкции многоквартирного дома заключение 

органа государственного строительного надзора также должно содержать информацию о классе энергетической 

эффективности многоквартирного дома, определяемом в соответствии с законодательством об энергосбережении 

и о повышении энергетической эффективности. 

Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указанные в подпунктах 1, 2 и 5 пункта 2.6., 

запрашиваются Администрацией в государственных органах, органах местного самоуправления и 

подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в 

распоряжении которых находятся указанные документы, если застройщик не представил указанные документы 

самостоятельно. 

Документы, указанные в подпунктах 1, 3 и 4 пункта 2.6, направляются заявителем самостоятельно, если 

указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в распоряжении органов 

государственной власти, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам 

или органам местного самоуправления организаций. Если документы, указанные в настоящем пункте, находятся 

в распоряжении органов государственной власти, органов местного самоуправления либо подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления организаций, такие документы запрашиваются 

consultantplus://offline/ref=F73B84BEBC24049997C6E8BAB2588E20BA2BFBF998A000DC4E8B20F96Ae64FI
consultantplus://offline/ref=68E8838CC4EF0C88AC1DF12DB991DB37D11A8978110FCBF27DADEB146D9ECD9B32774ABBBBFD8ACE1C13A4ED98194C641E65D8B7B1E1V5I
consultantplus://offline/ref=68E8838CC4EF0C88AC1DF12DB991DB37D11A8978110FCBF27DADEB146D9ECD9B32774AB8B5FD81911906B5B59719507A1B7EC4B5B314E3VAI
consultantplus://offline/ref=68E8838CC4EF0C88AC1DF12DB991DB37D11A8978110FCBF27DADEB146D9ECD9B32774AB9BAFD82911906B5B59719507A1B7EC4B5B314E3VAI
consultantplus://offline/ref=68E8838CC4EF0C88AC1DF12DB991DB37D11A8978110FCBF27DADEB146D9ECD9B32774AB9B9FA86911906B5B59719507A1B7EC4B5B314E3VAI
consultantplus://offline/ref=68E8838CC4EF0C88AC1DF12DB991DB37D11A8B7E1E0ECBF27DADEB146D9ECD9B207712B7BEFE9F9A4849F3E098E1V8I
consultantplus://offline/ref=68E8838CC4EF0C88AC1DF12DB991DB37D11D877D1E00CBF27DADEB146D9ECD9B207712B7BEFE9F9A4849F3E098E1V8I
consultantplus://offline/ref=68E8838CC4EF0C88AC1DF12DB991DB37D11A8978100ECBF27DADEB146D9ECD9B32774ABBBCFC80984B5CA5B1DE4E5F661965DAB2AD1439BAE9VFI


17 августа 2023 г.   № 45      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  11 | 17 

 
 

Администрацией, в органах и организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы, если 

застройщик не представил указанные документы самостоятельно. 

Неполучение (несвоевременное получение) запрошенных Администрацией документов не может являться 

основанием для отказа в выдаче Разрешения.». 

2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования. 

 

Глава района                                                                                    М.Г. Лозовиков  

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАНСКОГО РАЙОНА 

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

№ 584 

 

О внесении изменений в положение о муниципальной системе оповещения населения Манского района, 

утвержденное постановлением администрации Манского района от 09.04.2021 № 183 «Об утверждении 

Положения о муниципальной системе оповещения населения Манского района»  

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Положения о муниципальной 

системе оповещения населения Манского района, утвержденного постановлением администрации Манского 

района от 09.04.2021 № 183, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», Федеральным законом от 12.02.1998  № 28-ФЗ «О гражданской обороне», руководствуясь п. 1 ст. 35 

Устава Манского района, администрация Манского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в положение о муниципальной системе оповещения населения Манского района, 

утвержденное постановлением администрации Манского района от 09.04.2021 № 183 «Об утверждении 

Положения о муниципальной системе оповещения населения Манского района» следующие изменения: 

1.1. абзац 1 пункта 3 изложить в следующей редакции:  

«оповещение населения - доведение до населения сигналов оповещения и экстренной информации об 

опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. Системы оповещения населения - 

совокупность технических средств, предназначенных для приема, обработки и передачи в автоматизированном 

и (или) автоматических режимах сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих 

при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера». 

 

 

1.2. абзац 3 пункта 15 дополнить дефисами 5, 6 следующего содержания:  

«- создают, реконструируют и поддерживают в состоянии постоянной готовности к использованию 

муниципальные системы оповещения населения, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны;  

- обеспечивают и осуществляют своевременное оповещение населения.». 

2. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава района                                                                                 М.Г. Лозовиков   

                                                       

 

 

 

15.08.2023 с. Шалинское 



17 августа 2023 г.   № 45      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  12 | 17 

 
 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАНСКОГО РАЙОНА 

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

№ 585 

 

О порядке сбора и обмена в Манском районе информацией в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера    

                                                                              

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях организации в Манском 

районе сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, руководствуясь пунктом 1 статьи 35 Устава Манского района, 

администрация Манского района ПОСТАНОВЛЯЕ: 

1. Утвердить Порядок сбора и обмена в Манском районе информацией в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, согласно приложению. 

2. Постановление администрации Манского района от 22.03.2022 № 165 «О порядке сбора и обмена в 

Манском районе информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера» признать утратившим силу. 

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Ведомости Манского 

района» и разместить на сайте Манского района. 

4. Контроль над исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава района                                                                                        М.Г. Лозовиков 

 

 

 

 

 

 

Приложение к постановлению 

администрации Манского района 

                                                                                                №______ от _______________ 

 

 

Порядок 

сбора и обмена в Манском районе информацией в 

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  

природного и техногенного характера 

 

 
1. Настоящий Порядок определяет задачи и основные правила сбора и обмена информацией в области 

защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций на территории Манского района. 

2. Основными задачами сбора и обмена информацией в области защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера являются: 

а)  обеспечение администрации Манского района, органов управления звена территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций данными, 

необходимыми для: 

- планирования и проведения мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, снижению 

потерь населения и материального ущерба при их возникновении; 

- принятия решений о введении режимов повышенной готовности и чрезвычайных ситуаций, а также 

об организации и проведении аварийно - спасательных и других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях, 

15.08.2023 с. Шалинское 



17 августа 2023 г.   № 45      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  13 | 17 

 
 

для оценки последствий чрезвычайных ситуаций; 

- своевременного информирования и оповещения населения, органов управления и сил звена 

территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории Манского района, о прогнозе 

и фактах возникновения чрезвычайных ситуаций; 

б)  накопление статистических данных для анализа и оценки эффективности мероприятий, проводимых 

в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

3. Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера и их последствиях; о мерах по защите населения и территории; ведении 

аварийно-спасательных и других неотложных работ; силах и средствах, задействованных для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и 

экологической безопасности на территории Манского района и соответствующих объектах, а также сведения о 

деятельности администрации Манского района и организаций в области защиты населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций; о составе и структуре сил и средств, предназначенных для предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе сил постоянной готовности; о создании, наличии, 

использовании и восполнении финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

4. Сбор, обработку и обмен информацией по вопросам защиты населения и территории Манского 

района осуществляют: 

а)  на муниципальном уровне - единая дежурно-диспетчерская служба администрации Манского района 

(далее - ЕДДС), главный специалист по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации 

Манского района; 

б)  на объектовом уровне - дежурно-диспетчерские службы организаций (объектов), а при их 

отсутствии подразделения или должностные лица, уполномоченные решением руководителя организации. 

5. В зависимости от назначения и сроков предоставления информация подразделяется на оперативную 

и текущую. 

Оперативную информацию составляют сведения: 

- о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, и 

их последствиях 

- о масштабах чрезвычайных ситуаций, нанесенном материальном ущербе, развитии обстановки, 

- о мерах по защите населения и территории; 

- о ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, 

- о силах и средствах, задействованных для ликвидации последствий чрезвычайной ситуации. 

- о первоочередных мероприятиях по жизнеобеспечению пострадавшего населения. 

Текущей информацией являются сообщения о промышленной и экологической безопасности, 

мероприятиях по предупреждению чрезвычайных ситуаций, состоянии сил и средств звена территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, о 

создании, наличии и использовании резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

6. ЕДДС осуществляет сбор, обработку и обмен оперативной информацией на территории Манского 

района и представляет информацию в Центр управления кризисными ситуациями Главного управления МЧС 

России по Красноярскому краю (далее - ЦУКС ГУ МЧС по Красноярскому краю) и Краевое государственное 

казенное учреждение «Центр обеспечения реализации полномочий в областях гражданской обороны, 

чрезвычайных ситуаций Красноярского края» (далее - Центр ГО и ЧС). 

7. Главный специалист по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Манского 

района осуществляет сбор, обработку и обмен текущей информацией на территории района и представляет 

информацию в Главное управление МЧС России по Красноярскому краю и «Центр ГО и ЧС» 

8. Организации, расположенные на территории Манского района, независимо от их организационно-

правовых форм и форм собственности обязаны информировать: 

а)  администрацию Манского района (через ЕДДС) с применением прямых линий связи, телефонной 

сети общего пользования, и системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру 

”112”: 

- об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций, если прогнозируемые параметры поражающих 

факторов и источников аварий, катастроф, стихийных и иных бедствий соответствуют установленным МЧС 

России критериям информации о чрезвычайных ситуациях; 

- о локальных чрезвычайных ситуациях; 

б)  рабочих, служащих и население о прогнозируемых или возникших чрезвычайных ситуациях, 

приемах и способах защиты от них и мерах по обеспечению безопасности. 

9. При поступлении оперативной информации в дежурно-диспетчерские службы организаций 

(объектов) должностные лица этих служб немедленно информируют ЕДДС, которая в свою очередь в 



17 августа 2023 г.   № 45      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  14 | 17 

 
 

установленном порядке информирует ЦУКС ГУ МЧС по Красноярскому краю и центр ГО и ЧС. 

10. ЕДДС незамедлительно доводит информацию об угрозе или фактах возникновения чрезвычайных 

ситуаций до заинтересованных органов управления звена территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

11. ЕДДС осуществляет учет чрезвычайных ситуаций и происшествий, произошедших на территории 

Манского района. 

12. Для передачи оперативной информации, а также любой другой информации из зон чрезвычайных 

ситуаций средства связи и передачи данных используются в первоочередном порядке. 

 

 

 

Заместитель главы района по  

общественно-политической работе                                                    М.Н. Гетманов                                                        

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАНСКОГО РАЙОНА 

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15.08.2023 с. Шалинское № 591 

 

О внесении дополнений в постановление администрации Манского района от 06.02.2017 года № 87 «Об 

утверждении Положения о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных и казенных 

учреждений Манского района»  

 

В целях исполнения мероприятий федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан 

Российской Федерации» национального проекта «Образование» в рамках Плана деятельности Министерства 

просвещения Российской Федерации на 2023 год, утвержденного Минпросвещения России 28.03.2023 № СК-

8/02вн, руководствуясь п.1 ст. 35 Устава Манского района, администрация Манского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. В Положение о системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных и казенных учреждений 

Манского района, утвержденное постановлением администрации Манского района от 06.02.2017 года № 87 

(далее – Положение),  внести следующие дополнения: 

1.1. В Приложении 5 к Положению в таблице «Перечень должностей, профессий работников 

учреждений, относимых к основному персоналу по видам экономической деятельности»  строку 4 изложить в 

следующей редакции: 

4. Общеобразовательные учреждения начального 

общего, основного общего, среднего (полного) общего 

образования 

учитель 

советник директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями 

         2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.       

 

 

Глава района                                                                             М. Г. Лозовиков 

 

Администрация  Степно-Баджейского сельсовета 

Манского района  Красноярского края 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
11.08.2023г.                                         с. Степной  Баджей                                                  № 35 

 



17 августа 2023 г.   № 45      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  15 | 17 

 
 

О признании  утратившими силу  Постановление 

администрации Степно-Баджейсекого сельсовета 

от 25.05.2016  № 32 «Об определении размера вреда,  

причиняемого транспортными средствами,  

осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, 

при движении по  автомобильным  дорогам общего    

пользования  местного  значения  Степно-Баджейского  

сельсовета Манского района Красноярского края» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом   Степно-Баджейского сельсовета 

Манского района Красноярского края,  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 1. Признать   утратившими  силу постановление администрации  Степно-Баджейского сельсовета  от  

25.05.2016 № 32  «Об определении размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими 

перевозки тяжеловесных грузов, при движении                    по  автомобильным  дорогам    общего    пользования 

местного  значения  Степно-Баджейского сельсовета Манского района Красноярского края». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене 

«Ведомости Манского района». 

 

 

 

Глава Степно-Баджейского сельсовета                                                                      В.В.Дудин  
 

О возможности предоставлении земельного участка в целях ведения личного подсобного хозяйства с 

учетом особенностей, предусмотренных статьей 39.18 Земельного Кодекса Российской Федерации  

Администрация Манского района в лице Комитета по управлению муниципальным имуществом 

Манского района информирует граждан о возможности предоставления в аренду земельного участка из 

категории земель «земли населенных пунктов» с местоположением: Красноярский край, Манский район, д. 

Кубеинка, ул. Нижняя 16, площадью 5000 кв.м, разрешенное использование: для ведения личного подсобного 

хозяйства. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, в праве в течении тридцати дней 

соответственно со дня опубликования извещения в информационном бюллетене «Ведомости Манского района» 

и размещены извещения на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о 

проведении торгов www.torgi.gov.ru, а также на официальном сайте Администрации   Манского района 

http://www.manaadm.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подавать заявления о 

намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.  

Заявитель представляет лично заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения 

договора аренды земельного участка по адресу: 663510, Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. 

Ленина, 28А (приемная администрации Манского района). Часы приема: понедельник - четверг с 9.00 до 15.00 

(перерыв с 13.00-14.00) 

Дата окончания приема заявления- «16» сентября 2023г. 

 

О возможности предоставлении земельного участка в целях индивидуального жилищного строительства 

с учетом особенностей, предусмотренных статьей 39.18 Земельного Кодекса Российской Федерации  

Администрация Манского района в лице Комитета по управлению муниципальным имуществом 

Манского района информирует граждан о возможности предоставления в аренду земельного участка из 

категории земель «земли населенных пунктов» с местоположением: Красноярский край, Манский район, д. 

Малая Камарчага, ул. Западная 10А, площадью 1500 кв.м, разрешенное использование: для индивидуального 

жилищного строительства . 

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, в праве в течении тридцати дней 

соответственно со дня опубликования извещения в информационном бюллетене «Ведомости Манского района» 

и размещены извещения на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о 



17 августа 2023 г.   № 45      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  16 | 17 

 
 

проведении торгов www.torgi.gov.ru, а также на официальном сайте Администрации   Манского района 

http://www.manaadm.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подавать заявления о 

намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.  

Заявитель представляет лично заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения 

договора аренды земельного участка по адресу: 663510, Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. 

Ленина, 28А (приемная администрации Манского района). Часы приема: понедельник - четверг с 9.00 до 15.00 

(перерыв с 13.00-14.00) 

Дата окончания приема заявления- «16» сентября 2023г. 

 

 

О возможности предоставлении земельного участка в целях ведения личного подсобного хозяйства на 

полевых участках с учетом особенностей, предусмотренных статьей 39.18 Земельного Кодекса Российской 

Федерации  

Администрация Манского района в лице Комитета по управлению муниципальным имуществом 

Манского района информирует граждан о возможности предоставления в аренду земельного участка из 

категории земель «земли сельскохозяйственного назначения» с местоположением: Красноярский край, Манский 

район, Камарчагский сельсовет, площадью 22500 кв.м, разрешенное использование: для ведения личного 

подсобного хозяйства на полевых участках. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, в праве в течении тридцати дней 

соответственно со дня опубликования извещения в информационном бюллетене «Ведомости Манского района» 

и размещены извещения на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о 

проведении торгов www.torgi.gov.ru, а также на официальном сайте Администрации   Манского района 

http://www.manaadm.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подавать заявления о 

намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.  

Заявитель представляет лично заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения 

договора аренды земельного участка по адресу: 663510, Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. 

Ленина, 28А (приемная администрации Манского района). Часы приема: понедельник - четверг с 9.00 до 15.00 

(перерыв с 13.00-14.00) 

Дата окончания приема заявления- «16» сентября 2023г. 

О возможности предоставлении земельного участка в целях ведения личного подсобного хозяйства на 

полевых участках с учетом особенностей, предусмотренных статьей 39.18 Земельного Кодекса Российской 

Федерации  

Администрация Манского района в лице Комитета по управлению муниципальным имуществом 

Манского района информирует граждан о возможности предоставления в аренду земельного участка из 

категории земель «земли сельскохозяйственного назначения» с местоположением: Красноярский край, Манский 

район, район с. Шалинское, площадью 23375 кв.м, разрешенное использование: для ведения личного подсобного 

хозяйства на полевых участках. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, в праве в течении тридцати дней 

соответственно со дня опубликования извещения в информационном бюллетене «Ведомости Манского района» 

и размещены извещения на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о 

проведении торгов www.torgi.gov.ru, а также на официальном сайте Администрации   Манского района 

http://www.manaadm.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подавать заявления о 

намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.  

Заявитель представляет лично заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения 

договора аренды земельного участка по адресу: 663510, Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. 

Ленина, 28А (приемная администрации Манского района). Часы приема: понедельник - четверг с 9.00 до 15.00 

(перерыв с 13.00-14.00) 

Дата окончания приема заявления- «16» сентября 2023г. 



17 августа 2023 г.   № 45      Ведомости 

 

С т р а н и ц а  17 | 17 

 
 

О возможности предоставлении земельного участка в целях ведения личного подсобного хозяйства на 

полевых участках с учетом особенностей, предусмотренных статьей 39.18 Земельного Кодекса Российской 

Федерации  

Администрация Манского района в лице Комитета по управлению муниципальным имуществом 

Манского района информирует граждан о возможности предоставления в аренду земельного участка из 

категории земель «земли сельскохозяйственного назначения» с местоположением: Красноярский край, Манский 

район, район с. Шалинское, площадью 24224 кв.м, разрешенное использование: для ведения личного подсобного 

хозяйства на полевых участках. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, в праве в течении тридцати дней 

соответственно со дня опубликования извещения в информационном бюллетене «Ведомости Манского района» 

и размещены извещения на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о 

проведении торгов www.torgi.gov.ru, а также на официальном сайте Администрации   Манского района 

http://www.manaadm.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подавать заявления о 

намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.  

Заявитель представляет лично заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения 

договора аренды земельного участка по адресу: 663510, Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. 

Ленина, 28А (приемная администрации Манского района). Часы приема: понедельник - четверг с 9.00 до 15.00 

(перерыв с 13.00-14.00) 

Дата окончания приема заявления- «16» сентября 2023г. 

О возможности предоставлении земельного участка в целях ведения личного подсобного хозяйства на 

полевых участках с учетом особенностей, предусмотренных статьей 39.18 Земельного Кодекса Российской 

Федерации  

Администрация Манского района в лице Комитета по управлению муниципальным имуществом 

Манского района информирует граждан о возможности предоставления в аренду земельного участка из 

категории земель «земли сельскохозяйственного назначения» с местоположением: Красноярский край, Манский 

район, район п. Пимия, площадью 4928 кв.м, разрешенное использование: для ведения личного подсобного 

хозяйства на полевых участках. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, в праве в течении тридцати дней 

соответственно со дня опубликования извещения в информационном бюллетене «Ведомости Манского района» 

и размещены извещения на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о 

проведении торгов www.torgi.gov.ru, а также на официальном сайте Администрации   Манского района 

http://www.manaadm.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подавать заявления о 

намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.  

Заявитель представляет лично заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения 

договора аренды земельного участка по адресу: 663510, Красноярский край, Манский район, с. Шалинское, ул. 

Ленина, 28А (приемная администрации Манского района). Часы приема: понедельник - четверг с 9.00 до 15.00 

(перерыв с 13.00-14.00) 

Дата окончания приема заявления- «16» сентября 2023г. 

 

 

Издатель: Манский районный Совет депутатов, 
администрация Манского района 

Адрес редакции и издателя: 663510, с. Шалинское, ул. 
Ленина, 28А 

Учредители: исполнительные и представительные 
органы местного самоуправления Манского района 

Редактор:22-4-23 Тираж 46 экз. распространяется 
бесплатно. 

 

 

  


